
 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

                                                                Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
 

  
 
 
 
OGGETTO: Determina di avvio procedura di affidamento diretto per forniture relative a Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Pnrr la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REEACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 

Codice Identificativo Progetto (CIP): 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-31  

Codice Unico di Progetto (CUP): I49J22000470006 

 

 

VISTA la L.7/08/1990, n.241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”  

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n°50, recante “COICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”;  

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 

VISTO il decreto Legge del 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  in  particolare  l’art.1,  comma  2,  lett.a)  del  D.L.  76/2022,  ai  sensi  del  quale  “  Fermo  quanto  

previsto  dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n.50 del 20216, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  

e  architettura, inclusa  l’attività  di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n.50 del 20216 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore ai 150.000 euro e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni BIS;  

VISTO  in  particolare  l’articolo  51  comma  1  lettera  a)punto  1  che  eleva  il  limite  per  gli  affidamenti  

diretti  “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici a euro 139.000,00 euro;  

VISTO  in  particolare  l’art.55  comma 1  lettera  b)  punto 2  che  autorizza  il  DS  ad  operare  in  deroga  

alle  disposizioni del Consiglio d’Istituto di cui all’art.45 comma 2 lettera a);  

VISTO Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento   

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  l’Avviso pubblico  50636 del 27/12/2021 -  FESR  REACT  EU  -  Realizzazione  di  ambienti  e  

laboratori  per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica- “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo nelle regioni del Mezzogiorno” – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  –  

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/




 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

                                                                Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
 

 
Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  – REACT  EU  -  Asse  V  –  Priorità  d'investimento:  13i  –  

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto  della  pandemia  di  COVID-19  e  

delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione  13.1.3  –  

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” -  Azione  13.1.4  –  “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  

VISTA  la nota MIUR AOOGABMI n. 0035942 del 24.05.2022 che autorizza per il progetto presentato  

l’importo di Euro 122.200,00 con impegno di spesa al 30.11.2022, termine di realizzazione fissato al 

20.12.2022 e rendicontazione su Piattaforma SIF entro il 28.02.2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive idonee; 

VISTA la determina di annullamento della precedente procedura di acquisto mediante ordine diretto su mepa a 

seguito di richiesta di n. 3 preventivi prot. 15902 del 02/11/2022; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’avvio di nuova procedura per la fornitura dei materiali relativi al 

progetto di cui all’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione 

e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 03/11/2022; 

VISTO il nuovo capitolato tecnico elaborato dalla progettista prof.ssa Vanessa Capone prot. n. 16129 del 

07/11/2022 come da delibera del collegio del 3.11.2022; 

CONSIDERATA la scadenza per l’assunzione degli impegni fissata al 30/11/2022 e la conseguente necessità 

di procedere celermente all’affidamento delle forniture; 

CONSIDERATO che gli importi della presente procedura risultano pari ad € 122.200,00 pertanto è possibile 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 35 D.Lgs 50/2016; 

 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/


 
 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
 

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/9699052 – 085/9699776 fax: 085/960719 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P  
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

                                                                Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di approvare il relativo Capitolato Tecnico prot. 16129 del 07/11/2022 allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale; 

- di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, all’avvio delle procedure per l’affidamento diretto della 

fornitura del materiale di cui al capitolato tecnico; 

- di autorizzare la spesa complessiva € 122.200,00 da imputare alla scheda A03/15 – laboratori green sostenibili 

e innovativi - avviso 50636/2021;  

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’amministrazione alla sezione amministrazione 

trasparente. 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it
http://www.omnicomprensivocsangelo.edu.it/

		2022-11-16T12:46:37+0100
	LORELLA ROMANO




